

KẾ HOẠCH

Tổng kết Nghị quyết số 07 - NQ/HNDTW của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015 và sơ kết 5 năm hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân giai đoạn 2011 - 2015

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HNDTW, ngày 19/7/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015; Kết luận tại Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam lần thứ 9 (khóa VI) về nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng cuối năm 2016; Kế hoạch số 39 – KH/HNDT ngày 14/5/2015 về Kế hoạch Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011 – 2015. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tổng kết Nghị quyết số 07 - NQ/HNDTW của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015 và sơ kết 5 năm hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân giai đoạn 2011 – 2015 với nội dung sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm đánh giá đúng những kết quả đã đạt được, những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết đề ra. Nêu bật được những cách làm mới, những kinh nghiệm hay, sáng tạo trong hoạt động tổ chức các dịch vụ hỗ trợ nông dân. Đề ra phương hướng nhiệm vụ cần tập trung trong công tác dịch vụ hỗ trợ nông dân trong thời gian tới. Đồng thời đề xuất, kiến nghị với Đảng, Nhà nước, với Trung ương Hội những chủ trương, chính sách phù hợp để thực hiện có hiệu quả các hoạt động dịch vụ hỗ trợ nông dân, phát triển sản xuất, xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm trong thời gian tới.

Sơ kết Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011 – 2015 nhằm đánh giá đầy đủ, khách quan kết quả thực hiện; rút ra những bài học kinh nghiệm, những mặt còn hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân; đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HNDTW, ngày 19/7/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015

- Kết quả công tác triển khai, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết;

- Kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam” giai đoạn 2010 – 2020; Quyết định số 673-QĐ/TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020”.

- Đánh giá những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Phương hướng, giải pháp cần tập trung thực hiện, các đề xuất, kiến nghị đối với Đảng, Nhà nước và Trung ương Hội để đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất và hội nhập quốc tế trong giai đoạn tới.

2. Đánh giá kết quả thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011 – 2015

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án;

- Đánh giá hiệu quả của Đề án; những ưu điểm, hạn chế trong quá trình thực hiện Đề án; nguyên nhân; bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện;

- Tác động của hoạt động Quỹ HTND đối với công tác Hội và phong trào nông dân, đối với chương trình xây dựng nông thôn mới ở địa phương; những đề xuất kiến nghị các giải pháp thực hiện Đề án trong giai đoạn tiếp theo.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1- Thời gian: Dự kiến tổ chức 1 ngày vào cuối tháng 10/2016

2- Địa điểm: Hội trường Khách sạn 71

3- Thành phần:

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Hội NDVN;

- Thường trực tỉnh ủy, UBND tỉnh, HƢND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các ban Đảng, VPTU, các đoàn thể;

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp;

- Các Đồng chí UV BCH Hội Nông dân tỉnh khóa VIII; chủ tịch hoặc phó chủ tịch HND các huyện, thị, thành;
- Cán bộ HND xã, phường, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban và Văn phòng Hội Nông dân tỉnh, các đồng chí được phân công phụ trách huyện, theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện phần việc được phân công, hướng dẫn, đôn đốc Hội cấp dưới thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Giao Ban Điều hành Quỹ HTND tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện.

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa có kế hoạch tổ chức tổng kết Nghị quyết ở các cấp Hội; thực hiện báo cáo Tổng kết theo Công văn số 265 - CV/HNDT ngày 11/8/2016 về việc tổ chức tổng kết Nghị quyết số 07-NQ/HNDTW của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015; Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011 – 2015; Xây dựng báo cáo tham luận cấp huyện và cơ sở (Đính kèm danh sách); báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (Qua Ban Điều hành Quỹ HTND) *trước ngày 05/10/2016* để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và tổ chức Hội nghị cấp tỉnh.

Nơi nhận :

- Thường trực TW Hội (Đề b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP tỉnh hội;
- Các huyện, thị, thành hội;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Lê Hữu Thiện



**Danh sách các Báo cáo tham luận trình bày tại
Tổng kết Nghị quyết số 07 - NQ/HNDTW của BCH Trung ương Hội Nông dân
Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân
giai đoạn 2010 – 2015 và sơ kết 5 năm hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân
giai đoạn 2011 – 2015.**

(gửi kèm KH số 62 -KH/HNĐT ngày 08 /9/2016)

I/- Đối với 02 huyện và 06 cơ sở:

- BCH Hội Nông dân huyện Xuân Lộc
- BCH Hội Nông dân huyện Long Thành
- BCH Hội Nông dân xã Vĩnh Thanh (Nhơn Trạch)
- BCH Hội Nông dân xã La Ngà (Định Quán)
- BCH Hội Nông dân xã Hưng Lộc (Thống Nhất)
- BCH Hội Nông dân xã Tân An (Vĩnh Cửu)
- BCH Hội Nông dân xã Suối Tre (TX Long Khánh)
- BCH Hội Nông dân xã Phước Tân (TP. Biên Hòa)

Thực hiện tham luận với nội dung:

Kết quả triển khai việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HNDTW, ngày 19/7/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015; kết quả thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân” giai đoạn 2011 – 2015:

Trong đó nêu việc xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm; các hoạt động khuyến nông, chuyển giao KHKT; công tác tạo vốn cho HV,ND phát triển sản xuất, kinh doanh; xây dựng các loại hình THT, liên kết SXKD, chương trình liên kết 4 nhà...thương mại tiêu thụ sản phẩm; các hoạt động khuyến nông, chuyển giao KHKT; công tác tạo vốn cho HV,ND phát triển sản xuất, kinh doanh; công tác đào tạo nghề...có sự kiên kết sản xuất nông sản chất lượng cao, an toàn; xây dựng thương hiệu, hàng hóa, giải quyết việc làm cho nông dân, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng nông thôn mới; Xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững mạnh.

Công tác xây dựng và phát triển Quỹ HTND, kết quả huy động các nguồn vốn, đánh giá việc triển khai thực hiện các mô hình hỗ trợ vốn cho nông dân; kết quả huy động các nguồn vốn, đánh giá việc triển khai thực hiện các mô hình hỗ trợ vốn cho nông dân; Tác động của hoạt động Quỹ HTND đối với công tác Hội và phong trào

nông dân, đối với chương trình xây dựng nông thôn mới ở địa phương; có đề xuất kiến nghị việc thực hiện trong thời gian tiếp theo...

II/- Đối với 03 đơn vị:

- BCH Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ
- BCH Hội Nông dân huyện Tân Phú
- BCH Hội Nông dân huyện Trảng Bom

Thực hiện tham luận với nội dung:

Kết quả triển khai việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HNNDTW, ngày 19/7/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa V) về đẩy mạnh hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân giai đoạn 2010 – 2015.

Việc xây dựng thương hiệu, xúc tiến thương mại tiêu thụ sản phẩm; các hoạt động khuyến nông, chuyển giao KHKT; công tác tạo vốn cho HV,ND phát triển sản xuất, kinh doanh; xây dựng các loại hình THT, liên kết SXKD, chương trình liên kết 4 nhà...thương mại tiêu thụ sản phẩm; các hoạt động khuyến nông, chuyển giao KHKT; công tác tạo vốn cho HV,ND phát triển sản xuất, kinh doanh; công tác đào tạo nghề...có sự kiên kết sản xuất nông sản chất lượng cao, an toàn; xây dựng thương hiệu, hàng hóa, giải quyết việc làm cho nông dân, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng nông thôn mới; Xây dựng tổ chức Hội Nông dân vững mạnh.

BTV HỘI NÔNG DÂN TỈNH ĐỒNG NAI